
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34086 79Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1923/2019-GAB/CORREG, de 12/11/2019, 
publicada no DOE nº. 34034 de 13/11/2019, referente aos fatos de que 
trata o Documento nº. 2018/0000019808, ante as razões apresentadas no 
Memorando nº. 003/2019-CPAD, de 26/12/2019.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0010/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 08 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1925/2019-GAB/CORREG, de 12/11/2019, 
publicada no DOE nº. 34034 de 13/11/2019, referente aos fatos de que 
trata o Documento nº. 2019/0000030316, ante as razões apresentadas no 
Memorando nº. 013/2019-CPAD, de 26/12/2019.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0011/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 08 DE JANEIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 1926/2019-GAB/CORREG, de 12/11/2019, 
publicada no DOE nº. 34034 de 13/11/2019, referente aos fatos de que 
trata o Processo nº. 2019/0000046697, ante as razões apresentadas no 
Memorando nº. 004/2019-CPAD, de 26/12/2019.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 513532

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00002/2020-GAB/SEMAS, DE 07/01/2020
Servidor: SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ
Cargo: Coordenadora
Matrícula: 55589527/5
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Diretoria 
de Geotecnologias-DIGEO, durante o impedimento da titular MAXIMIRA 
DE ARAÚJO COSTA, matrícula nº 57193040/4, de férias no período de 
06/01/2020 a 04/02/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 513572

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 08 DE 08 DE JANEIRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
em exercício, no uso das atribuições que são conferidas pelo Decreto s/
nº, de 30 de dezembro de 2019, publicado no DOE nº 34080, de 03 de 
janeiro de 2020;
R E S O L V E:
I - Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como Agen-
tes de Fiscalização Ambiental.

Matrícula Servidor Cargo
57176630/1 MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ Técnico em Gestão de Infraestrutura
55587536/1 KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA Técnico em Gestão de Meio Ambiente
57234497/1 TOBIAS BRANCHER Engenheiro Florestal
80845771/3 ANDERSON TAVARES DO CARMO Técnico em Gestão de Infraestrutura
57194469/2 ANDREA DOS SANTOS COELHO Diretor de Fiscalização Ambiental

III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, em 
exercício.

Protocolo: 513677

EDITAL DPC/SEMAS Nº 03, DE 09 DE JANEIRO DE 2020.
Torno pública a relação preliminar de entidades habilitadas, em atendimen-
to aos itens 12 e 14, “b” do Capítulo II, do Edital nº 01, de 25 de novembro 
de 2019, no processo seletivo para seleção de Organizações da Sociedade 
Civil para ocupação de 02 (dois) assentos no Comitê Gestor do Fundo da 
Amazônia Oriental (FAO):

NOME CNPJ
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO AGRONEGÓCIO (ABAG) 96.481.296/0001-89

Belém, 09 de janeiro de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUES, em exercício
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Vice-Presidente do Comitê Gestor do Fundo da Amazônia Oriental (FAO), 
em exercício

Protocolo: 513838

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 001 DE 07 DE JANEIRO DE 2020
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

ROSIANE ANDRADE TERRA 57212244 31/03/2018 a 
30/03/2019

03/02/2020 a 
03/03/2020

BIANKA DO NASCIMENTO COSTA CARDOSO 57209911 01/12/2018 a 
30/11/2019

27/02/2020 a 
27/03/2020

LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA LIMA 57198365 01/07/2018 a 
30/06/2019

05/02/2020 a 
05/03/2020 

LUANA RAMOS DOS PRAZERES CAMPOS ATAIDE 57224201 05/02/2018 a 
04/02/2019

04/02/2020 a 
04/03/2020 

EDSON DA SILVA RODRIGUES 5900189 04/06/2018 a 
03/06/2019

27/02/2020 a 
27/03/2020 

EDVAN LÍRIO FRANCISCO 5914617 05/07/2018 a 
04/07/2019

03/02/2020 a 
03/03/2020 

CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO 3253570 03/10/2018 a 
02/10/2019

26/02/2020 a 
26/03/2020 

KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 513794

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 008/2020 – SAGA.
Belém/PA, 07 de Janeiro de 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO: O Convênio n° 891878/2019-SENASP, celebrado com a 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - MJ por intermédio da 
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SENASP, oriundo do 
Processo n.º  08020.006331/2019-45, cujo objeto é Fortalecer e Moder-
nizar as Instituições de Segurança Pública do Estado do Pará por meio da 
aquisição de Vídeo Wall, Solução para extração, processamento e análise 
de dados, e equipamentos de Proteção Individual;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores ROSEANE CAMPOS LEAL, Matrícula Fun-
cional: 5730236, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Instrumento Contratual, e LUIZ FELIPE LEITE SILVA, Matrícula Funcional: 
5897876/1, como suplente em substituição no caso de ausência do fi scal, 
a contar de 26 de dezembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 513703
PORTARIA N.º 007/2020 – SAGA.
Belém/PA, 07 de Janeiro de 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais


